

B.Com. Semester - 2 (NEP-2020) Examination**MARCH/APRIL-2026****Accounting Standard –2 (Multidisciplinary Course)****Time: 2:00 Hours****Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ હિસાબી ધોરણ ૧૫ – 'કર્મચારી લાભો' સમજાવો. 'નિશ્ચિત ફાળો યોજના' અને 'નિશ્ચિત લાભ યોજના' વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો અને તેના પ્રગટીકરણ અંગેની જરૂરિયાતો જણાવો. (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ હિસાબી ધોરણ ૧૭– 'વિભાગીય અહેવાલ' ના સંદર્ભમાં વિભાગોના પ્રકારો સમજાવો.

પ્રશ્ન.૨ સંબંધિત પક્ષના વ્યવહારો એટલે શું? હિસાબી ધોરણ ૧૮ ના સંદર્ભમાં સંબંધિત પક્ષના સંબંધોનું સ્વરૂપ સમજાવો. (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ હિસાબી ધોરણ ૨૦– 'શેર દીઠ કમાણી' મુજબ EPS ના પ્રકારો અને ઉદ્દેશ્યો સમજાવો.

પ્રશ્ન.૩ એસોસિએટ નો અર્થ સમજાવો અને હિસાબી ધોરણ ૨૩– 'એસોસિએટ્સમાં રોકાણ માટેનું હિસાબીકરણ' મુજબ તેના પ્રગટીકરણની જરૂરિયાતો જણાવો. (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ હિસાબી ધોરણ ૨૨ – 'આવક પરના વેરા માટે હિસાબીકરણ' ને વિલંબિત કર અસ્કયામતો અને વિલંબિત કર જવાબદારી ના સંદર્ભમાં સમજાવો.

પ્રશ્ન.૪ હિસાબી ધોરણ ૨૬ માં સમાવિષ્ટ અદ્રશ્ય મિલકતો ના પ્રકારો સમજાવો (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ હિસાબી ધોરણ ૨૫ – 'વચગાળાના નાણાકીય અહેવાલ' ની ચર્ચા કરો અને વચગાળાના નાણાકીય અહેવાલના લઘુત્તમ ઘટકો જણાવો.

પ્રશ્ન.૫ હિસાબી ધોરણ ૨૮ – 'મિલકતોમાં ઘટાડો' ના પ્રગટીકરણ અંગેની જરૂરિયાતો સમજાવો. (૧૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૫ હિસાબી ધોરણ ૨૭ મુજબ સંયુક્ત સાહસો ના પ્રકારો સમજાવો.

ENGLISH VERSION

Que.1 Explain Accounting Standard 15 – Employee Benefits. Distinguish between Defined Contribution Plans and Defined Benefit Plans and state the disclosure requirements. (10)

OR

Que.1 Explain types of Segments with reference of Accounting Standard 17 – Segment Reporting.

Que.2 What are Related Party Transactions? Explain nature of Related party relationship with reference to Accounting Standard 18. (10)

OR

Que.2 Explain types and objectives of EPS as per Accounting Standard 20 – Earnings Per Share.

Que.3 Explain Meaning of associate and Disclosure requirements as per Accounting Standard 23-Accounting for Investments in Associates. (10)

OR

Que.3 Explain Accounting Standard 22 – Accounting for Taxes on Income in reference of Deferred tax asset and deferred tax liability.

Que.4 Explain Types of intangible assets inclusive in Accounting Standard 26. (10)

OR

Que.4 Discuss Accounting Standard 25 – Interim Financial Reporting In reference of Minimum components of interim financial report.

Que.5 Explain Disclosure requirements of Accounting Standard 28 – Impairment of Assets. (10)

OR

Que.5 Explain Types of joint ventures as per Accounting Standard 27.
